
Privātuma aizsardzība personas 
datu apstrādē CSP

Statistikas padomes 2018.gada 15.jūnija sanāksme

Kristaps Miļevskis
informācijas drošības vadītājs, 

sertificēts personas datu aizsardzības speciālists
2018.gads



2

Dzīve pirms un pēc 25.maija



3

Izaicinājumi valsts un pašvaldību institūcijām



4

• Datu aizsardzības speciālists

• Atbilstības nodrošināšana

• Pārkāpuma paziņošanas pienākums

• Personas datu droša apstrāde (apstrādes kultūra)

Izaicinājumi valsts un pašvaldību institūcijām



CSP informācijas drošības pārvaldībai 10 gadi

Pirmā “CSP Informācijas drošības politika” 2008.gada 17.jūlijā



6

• Drošība kā iestādes vadības process kopš 2008.gada

• Drošība kā iestādes kultūra

• Uz procesiem orientēta drošība

• Uz riska vadību balstīta drošība

CSP informācijas drošības pārvaldībai 10 gadi



7

ISO 27001:2013

atbilstības sertifikācija

2017. gadā



8

Personas datu aizsardzība CSP

Datu aizsardzības speciālists kopš 2008.gada 27.novembra



9

Personas datu aizsardzība CSP

• Datu aizsardzība un konfidencialitāte kā iestādes kultūra

• Ārējo datu avotu uzskaite un regulāra pārskatīšana

• Oficiālās statistikas programma

• Uz riska vadību balstīta informācijas drošība

• Datu plūsmas novērtējums

• VDAR paredzētie izņēmumi apstrādei “statistikas nolūkos”



10

Izņēmumi uzliek arī pienākumus!

VDAR 89.panta 1.punkts:

“Uz apstrādi arhivēšanas nolūkos sabiedrības interesēs, zinātniskās vai 

vēstures pētniecības nolūkos, vai statistikas nolūkos saskaņā ar šo regulu 

attiecas atbilstošas garantijas datu subjekta tiesībām un brīvībām. Ar 

minētajām garantijām nodrošina, ka pastāv tehniski un organizatoriski 

pasākumi, jo īpaši, lai nodrošinātu datu minimizēšanas principa 

ievērošanu. Minētie pasākumi var ietvert pseidonimizēšanu, ar noteikumu, 

ka minētos nolūkus var sasniegt minētajā veidā. Ja minētos nolūkus var 

sasniegt, veicot turpmāku apstrādi, kas neļauj vai vairs neļauj identificēt datu 

subjektus, minētos nolūkus sasniedz minētajā veidā.”

Personas datu aizsardzība CSP



11

Rīcības plāns VDAR piemērošanai

• Personas datu apstrādes reģistra aktualizēšana

• Nodarbināto apmācība

• Paziņojumi datu subjektiem

• Riska vadības pārstrukturēšana un novērtējums par ietekmi

• Regulāri personas datu aizsardzības ārējie auditi

• “Integrēta datu aizsardzība” un “Datu aizsardzība pēc

noklusējuma” – kultūras pakāpeniska veidošana



12

Statistikas iestādes prioritātes datu aizsardzībā:

1) Respondenta (datu subjekta) uzticība;

2) Ārējā datu avota (reģistra) pārziņa uzticība.

Sertifikācijas, kā uzticamības apliecinājumi:

• ISO 27k standartam atbilstoša IDPS

• VDAR atbilstoša personas datu apstrāde

Jaunas iespējas



K.Miļevskis, 2018.gads


